ÉVANGILE.

La suite du saint Évangile selon saint Luc. CHAP. VII. *Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam.*

CHAP. VII.

• En ce temps-là, un Phari- *In illo tempore : Rogabat*

Jesum quidam de Pharisæis, ut manducaret cum illo, Et ingressus domum Pharisæi, discubuit. Et ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubisset in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti; et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat. Videns autem Pharisæus, qui vocaverat eum, ait intra se dicens: Hic si esset Propheta, sciret utique, quæ et qualis est mulier, quæ tangit eum: quia peccatrix est. Et respondens Jesus, dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic. Duo debitores erant cuidam fœneratori: unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligit? Respondens Simon, dixit: Æstimo quia is, cui plus donavit. At ille dixit ei: Recte judicasti. Et conversus ad mulierem, dixit Simoni: Vides hanc mulierem? Intra vi in domum tuam: aquam pedibus meis non dedisti; hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis

sien pria Jésus de venir manger avec lui; et étant entré dans la maison de ce Pharisien, il se mit à table. Et voilà qu'une femme de la ville, qui vivait dans le péché, ayant su que Jésus était à table dans la maison du Pharisien, apporta un vase d'albâtre plein d'une huile de parfum. Et se tenant derrière lui à ses pieds, elle commença à les arroser de ses larmes, et les essuyant avec ses cheveux, elle les baisait, et y répandait le parfum. Ce que voyant le Pharisien qui avait invité Jésus, il se dit en lui-même: Si cet homme était un Prophète, il saurait qui est celle qui le touche, et que c'est une pécheresse. Alors Jésus, prenant la parole, lui dit: Simon, j'ai quelque chose à te dire. Il répondit: Maître, dites. Un créancier avait deux débiteurs; l'un lui devait cinq cents deniers, et l'autre cinquante. Comme ils n'avaient pas de quoi lui rendre, il leur remit à tous deux leur dette. Lequel l'aimera le plus? Simon répondit: J'estime que c'est celui à qui il a remis davantage. Jésus lui dit: Tu as bien jugé. Et, se tournant vers la femme, il dit à Simon: Vois-tu cette femme? Je suis entré dans ta maison, et tu n'a pas versé d'eau sur mes pieds; mais elle, elle les a arrosés de ses larmes et les a

essuyés avec ses cheveux. Tu ne m'as pas donné le baiser ; mais elle, depuis qu'elle est entrée, n'a pas cessé de baiser mes pieds. Tu n'a pas versé de parfum sur ma tête ; mais elle, elle a répandu ses parfums sur mes pieds. C'est pour quoi je te dis : Beaucoup de péchés lui sont remis, parce qu'elle a beaucoup aimé ; mais celui à qui on remet moins, aime moins. Alors il dit à cette femme : Tes péchés te sont remis. Et ceux qui étaient à table avec lui commencèrent à dire en eux-mêmes : Quel est celui-ci qui remet même les péchés ? Et il dit à la femme : Ta foi t'a sauvée ; retire-toi en paix.